

2024-10-24

LM LM2024/039766

Finansdepartementet

Lantmäteriets yttrande över slutbetänkande Kompletterande bestämmelser till EU:s reviderade förordning om elektronisk identifiering (SOU 2024:45)

Finansdepartementets diarienummer Fi2024/01413

Lantmäteriet tillstyrker de förslag som lämnas i betänkandet men vill i sammanhanget ange följande.

Elektroniska attributsintyg

Som angivits i avsnitt 6.3.4 är bestämmelserna om elektroniska attributsintyg i EU:s reviderade förordning om elektronisk identifiering direkt tillämpliga. Utredningen har vidare konstaterat att det inte finns någon anledning att genom ytterligare reglering på nationell nivå styra offentliga eller privata aktörer att utfärda, validera och godta elektroniska attributsintyg i enlighet med förordningens krav och förutsättningar.

Lantmäteriet vill i sammanhanget understryka vikten av att berörda myndigheter och andra aktörer får tillräcklig vägledning för att kunna uppfylla de krav som förordningen ställer. Bilaga VI till förordningen anger ett antal attribut som utgör ett minimum. Medlemsstaterna ska säkerställa att åtgärder vidtas för att göra det möjligt för kvalificerade tillhandahållare av betrodda tjänster som tillhandahåller elektroniska attributsintyg att på användarens begäran på elektronisk väg kontrollera äktheten hos dessa attribut. ”Offentliga tillstånd och licenser” är ett av attributen i bilagan.

Betänkandet hänvisar till Governos rapport som i sin kartläggning har identifierat Lantmäteriet som en av aktörerna som träffas av kraven i bilaga VI gällande tillstånd och licenser. Enligt rapporten är utgångspunkten DIGG:s klassificering av statliga myndigheter (en bilaga till DIGG:s uppföljning av statliga myndigheters digitalisering 2022). Det anges att Lantmäteriet träffas av förordningen avseende olika typer av fastighetstillstånd samt spridningstillstånd. Lantmäteriet vill här påpeka att benämningen ”fastighetstillstånd” inte är en benämning som finns i fastighetslagstiftningen och inte heller finns i myndighetens verksamhet.


I avsaknad av tydlig definition av begreppet *tillstånd* saknar Lantmäteriet idag möjlighet att bedöma om myndigheten omfattas av förordningens bilaga VI. Någon definition av vad som utgör ett fastighetstillstånd finns inte heller och Lantmäteriet gör därför i dagsläget bedömningen att myndigheten inte tillhandahåller fastighetstillstånd som träffas av den reviderade förordningens krav.

Enligt Lantmäteriets bedömning finns det behov av vägledning för att myndigheter och andra offentliga aktörer på ett enhetligt sätt ska kunna bedöma vilka elektroniska attributintyg som ska utfärdas och hur myndigheternas system och digitala tjänster ska anpassas för att uppfylla kraven beträffande elektroniska attributsintyg i den reviderade EU-förordningen. Lantmäteriet anser också att det finns behov av att överväga en förvaltningsgemensam valideringstjänst för attributsintyg för att underlätta arbetet för myndigheterna.

Lantmäteriets beslut i detta ärende har fattats av generaldirektör Susanne Ås Sivborg. Verksamhetsarkitekt Svetlana Vikström har varit föredragande. I den slutgiltiga handläggningen har även ställföreträdande generaldirektör Anders Lundquist, juristerna Asko Annala, Berit Wennström, Sofie Karlsson, Naima Rydén och David Fridh, systemförvaltningsledarna Tomas Gabrielsson och Rickard Johansson, samt arkitekt Nicolas Lavigne medverkat.

Remissvaret är avstämt med berörda verksamheter.

För Lantmäteriet



Susanne Ås Sivborg